Протокол № 6
заседания Совета профилактики Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики от 15 ноября  2018 года.

.

Присутствовали:
Ракчеев Г.Г.- председатель Совета профилактики

Казакова Е.А.- секретарь

Члены:
1. Иванов А.С. главный специалист- эксперт  сельского  поселения,  заместитель  председателя  Совета   профилактики

2. Антонова С.В. директор Старочелны-Сюрбеевской  СОШ, , член Совета       профилактики (по согласованию).

3.   Соколов С.В. – подполковник в отставке член Совета       профилактики (по согласованию).

4. Родионова Г.Н. заведующая  Новочелны-Сюрбеевской поселенческой библиотекой,         член  Совета  профилактики (по  согласованию).
5.  Ильина Н.В.- председатель Собрания депутатов сельского поселения член Совета       профилактики (по согласованию).

6. Софронова В.В.  – врач Новочелны-Сюрбеевсого ОВОП      член Совета       профилактики (по согласованию).

7. Ядров Р.В.- депутатСобрания депутатов сельского поселения , начальник  МПО, командир  добровольной народной  дружины,  член  Совета  профилактики .

8. Мухтяров Э.Р   - УУП МО МВД РФ «Комсомольскмий» член Совета       профилактики (по согласованию).

      Приглашенные:

2. Денисов В.Х.- начальник филиала по Комсомольскому району  ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР

1. Тихонов А.В. – депутат районного Собрания депутатов Комсомольского района,  зубной врач Комсомольской ЦРБ.

2. Любимова А.И.- директор Старочелны-Сюрбеевского СДК
Повестка дня.
1.Рассмотреть представление прокуратуры Комсомольского района « об устранении правонарушений законодательства о профилактикеправонарушений, в том числе экстремисткой деятельности»
2. О совместной работе Совета профилактики, дирекции  и педколлектива МБОУ           «Старочелны-Сюрбеевской СОШ»  ,      работников Старочелны-Сюрбеевского  СДК , работника  Новочелны-Сюрбеевской сельской библиотеки и УУП   Мухтяров Э.Р. по  профилактике правонарушений среди молодежи.
3. О взаимодействии администрации Новочелны-Сюрбеевского сельского

поселения, дирекции и педколлектива  МБОУ «Старочелны-Сюрбеевская СОШ»,    работников Новочелны-Сюрбеевского офиса врача общей практики (ОВОП), работников Старочелны –Сюрбеевского СДК , работника Новочелны-Сюрбеевской сельской библиотеки и Мухтярова Э.Р. УУП    по  профилактике  употребления  наркотических средств, алкоголя и формирования здорового образа жизни населения. Обеспечить взаимодействие с правоохранительными органами, должностными лицами и органами системы профилактики.

4. Об организации физкультурно – оздоровительной работы на территории           сельского поселения, вовлечение трудных подростков к занятиям физической культуры и спортом-  как  форма снижения правонарушений.
5.Обсуждение поведений, поступков граждан, нарушающих общественный поря-

док и  злоупотребляющих спиртными напитками. О работе с осужденными лицами, состоящих на учете ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР-Чувашии.

Россмотреть материально бытовые условия проживания  семей  состоящих на учете КДН и ЗП при администрации Комсомольского района.
6. Провести семинар-совещание с работниками культуры, здравоохранения, образования , муниципальной пожарной охраны с приглашением депутатов сельского поселения, старост, дружинников, добровольно пожарных дружин.
1.СЛУШАЛИ: Ракчеева Г.Г. – главу сельского поселения об устранении правонарушений законодательства о профилактике правонарушений, в том числе экстремисткой деятельности . Прокуратурой Комсомольского района  проведена проверка соблюдения законодательства о профилактике правонарушений, в том числе экстремистской деятельности, в ходе которой выявлены нарушения в указанной сфере деятельности администрации. В дальнейшем нам следует рассмотреть эти вопросы своевременно, т.е. не надо ждать пока прокуратура проведет проверку и т.д. Прокурор района требует безотлагательно рассмотреть настоящее представление и принять конкретные меры по устранению нарушений закона, причин и условий , им  способствующих. За допущенные нарушения привлечь к дисциплинарной ответственности в виде замечания специалиста-эксперта сельского поселения Казакову Екатерину Александровну

2.СЛУШАЛИ:  Ракчеева Г.Г. – главу сельского поселения : о совместной работе Совета профилактики, дирекции  и педколлектива МБОУ «Старочелны-Сюрбеевской СОШ»       работников Старочелны-Сюрбеевского  СДК , работника  Новочелны-Сюрбеевской сельской библиотеки и УУП   Мухтяровым Эмилем Ришатовичем  по профилактике правонарушений среди молодежи.
ВЫСТУПИЛ: Родионова Г.Н. -заведующая Новочелны-Сюрбеевской поселенческой библиотекой. Одним из направлений работы библиотеки является профилактика правонарушений среди молодежи. Большинство мероприятий проводятся в самой библиотеке, так и в Старочелны-Сюрбеевской средней школе.(Отчет имеется)
ВЫСТУПИЛ: Антонова С.В. – В целях профилактики безнадзорности  и правонарушений среди несовершеннолетних  в школе создан  и действует Совет профилактики. Регулярно проверяет занятость обучающихся , требующих повышенного внимания  со стороны педагогов, а также посещаются семьи, находящиеся в социально-опасном положении. По результатам рейдов составляются акты о посещении семей.(Отчет имеется)
ВЫСТУПИЛ: Мухтяров  Э.Р- УУП МО МВД РФ «Комсомольский» .  Я регулярно  стараюсь проводить беседы с учениками Старочелны-Сюрбеевской СОШ  .Каждый должен знать, что они сами отвечают за свои поступки. На сегодняшний день на моем участке не было выявлено правонарушений среди молодежи. Это нас очень радует.
ВЫСТУПИЛ:Соколов С.В- Мы организовали футбольную команду. По вечерам в спортивном зале собирается молодежь и школьники. Играют мини футбол. нас очень радует то, что  наша молодежь свое свободное время проводит в спортивном зале.
ВЫСТУПИЛ: Любимова А.И.- директор Старочелны-Сюрбеевского СДК. У МБУК»Старочелны-Сюрбеевский» СДК одним из направлений деятельности является приобщение молодежи к творчеству. мы стараемся проводить профилактические мероприятия по разным направлениям. В первую очередь по профилактике правонарушений среди молодежи. Одной из эффективных форм профилактики правонарушений является вовлечение подростков в клубные формирования и проведение мероприятий спортивной направленности.
3.СЛУШАЛИ:  Ракчеева Г.Г. – главу сельского поселения О взаимодействии администрации Новочелны-Сюрбеевского сельского

поселения, дирекции и педколлектива  МБОУ «Старочелны-Сюрбеевская СОШ»,    работников Новочелны-Сюрбеевского офиса врача общей практики (ОВОП), работников Старочелны –Сюрбеевского СДК , работника Новочелны-Сюрбеевской сельской библиотеки и Мухтярова Э.Р. УУП    по  профилактике  употребления  наркотических средств, алкоголя и формирования здорового образа жизни населения. Обеспечить взаимодействие с правоохранительными органами, должностными лицами и органами системы профилактики.

Этот вопрос мы должны были рассмотреть еще во  2 квартале 2018 года. Мы допустили нарушение, в дальнейшем следует рассмотреть своевременно.
ВЫСТУПИЛ: Антонова С.В. С целью пропаганды здорового образа жизни , физкультуры и спорта ежегодно в два этапа проводится акция «Молодежь за здоровый образ жизни», организовываются спортивные мероприятия, классные часы, дни здоровья. В рамках акции «где торгуют смертью» проводятся классные часы, беседы с обучающимися 5-11 классах по темам «Беда, которую несут наркотики», «Наркотики и здоровье», «Скажи наркотикам нет!».
ВЫСТУПИЛ: Родионова Г.Н. Тематика мероприятий различная. она включает пропаганду здорового образа жизни, формирование гражданско- патриотической позиции, толерантного отношения друг к другу и многое другое, включая конечно же , продвижения чтения. Так, например, в библиотеке организуются различные вставки книг, где пропагандируется литература о здоровом питании, о пользе движения, советы по предупреждению болезней детей, так же выставляются книги о вреде курения и алкоголя. В этом году проведены  4 мероприятия о вреде алкоголя и наркотических средств,              « Курить- здоровью вредить», «Влияние алкоголя  на организм человека», «Мир без наркотиков- территория жизни», «Скажи нет наркотикам». Работаем над тем , чтобы дети были осведомлены о пагубных влияниях наркотических средств и алкоголя. Стараемся вовлечь подростков в свои мероприятия.
ВЫСТУПИЛ: Любимова А.И. Профилактические мероприятия ведутся  по направлениям: «Здоровый образ жизни», «Профилактика наркомании, алкоголизма, правонарушений». регулярно проводятся спортивно-массовые мероприятия. Проводим беседы, где затрагиваются темы курения, употребления алкоголя и наркотика. В таких беседах мы рассказываем о последствиях наркомании и алкоголизма. работаем сообща с администрацией сельского поселения, дирекцией и учителями  МБОУ «Старочелны-Сюрбеевская СОШ» и  сельской библиокекой.
4. СЛУШАЛИ Ракчеева Г.Г. Об организации физкультурно – оздоровительной работы на территории           сельского поселения, вовлечение трудных подростков к занятиям физической культуры и спортом-  как  форма снижения правонарушений.
Большое внимание со стороны администрации уделяется созданию условий для занятий физической культурой и спортом .На сегодняшний день  идут ремонтные работы спортзала «Старочелны-Сюрбеевского СОШ» . На следующий год планируем ремонт спортивного зала , который находится в здании сельского дома культуры.
Вовлечение молодежи к занятиям физкультурой и спортом осуществляется через физкультурно-массовые мероприятия.В школах организовываются Уроки Мужества, школьные этапы юнармейских игр «Зарница» и «Орленок», турниры по шашкам и шахматам, веселые старты для учащихся начальных классов. Молодежь села активно участвует во всех спортивных  мероприятиях, которые проводятся на территории сельского поселения. В этом году администрация, работники культуры, дирекция и педколлектив школы совместно провели не мало спортивных мероприятий : лыжные гонки, большой футбол, мини-футбол, теннис, шашки, соревнование по вольной борьбе. Молодежь активно участвует во всех соревнованиях. На территории сельского поселения имеется молодежная футбольная команда «Исток». Наши футболисты стараются участвовать во всех турнирах, которые проводятся в районе.                                                 5.СЛУШАЛИ:Ракчеева Г.Г. Провести семинар-совещание с работниками культуры, здравоохранения, образования , муниципальной пожарной охраны с приглашением депутатов сельского поселения, старост, дружинников, добровольно пожарных дружин. Этот вопрос мы должны были рассмотреть в 1 квартале.2018 года. Необходимо были рассмотреть те вопросы, которые  больше всего требуют внимания. В дальнейшем семинар-совещание ежегодно следует провести в конце января или в феврале, откладывать на II ли III квартал нельзя. мы должны работать  сообща, дружно, т.к. у всех одна цель: это профилактика правонарушений, пропаганда здорового образа жизни, вовлечение молодежи к занятиям физической культуры и спорта, особенно важно охватить трудных подростков.

6.СЛУШАЛИ:Ракчеева Г.Г. .Обсуждение поведений, поступков граждан, нарушающих общественный поря-док и  злоупотребляющих спиртными напитками. . Россмотреть материально бытовые условия проживания  семей  состоящих на учете КДН и ЗП при администрации Комсомольского района.
Макосеева Л.Г. 1974 г.р. Многодетная мать. Состоит на профилактическом учете не один год. Воспитывает 4 несовершеннолетних детей, но часто оставляет их без присмотра, дома нет элементарного порядка. К чистоте и порядку детей не приучила. На наши замечания реагирует болезненно. Исправляться нет желания. Детьми так же не занимается, не помогает делать уроки и не проверяет домашние задания.  Старшие дети  не приезжают и не помогают матери по хозяйству. Это все потому, что их Людмила не приучила к работе. Все разваливается: двери не закрываются, калитка не запирается.                                       Павлова Н.В.,1980г.р.,Состоит на профилактическом учете. Воспитанием сына не занимается, любит выпивать.В настоящее время нигде не работает. По ее словам в течении 2 месяцев не пила. Вместе с сыном не живет, живет с сожителем в другом хозяйстве, Сын живет с бабушкой.                                                                                Семенова О.П.1976 г.р., Постоянной работы нет, любит выпивать. Есть несовершеннолетняя дочь 2007 г.р. Муж ,Семенов С.И.,стоит на учете в КДН и ЗП при администрации Комсомольского района.Постоянно выезжает на заработки Мы хотели выйти с ходатайством о снятии его с учета ,  но учитывая, что на Ольгу есть жалобы я предлагаю повременить с этим вопросом. Даем ей время подумать о своих ошибках и время на исправление.                                                                                               СЛУШАЛИ:Антонову С.В. У всех дети старательные. И сразу видно, что они все переживают, когда у них дома не все в порядке. Дочка Семеновых, Аня, очень старательная девочка и она переживает, когда мама выпивает, это сразу чувствуется. Ей сейчас необходимо поддержка матери. Константин тоже очень любознательный мальчик. Он тоже очень переживает , когда мама выпивает.                                                             Родионова Г.Н. В свободное время надо стараться посещать библиотеку, читать хорошие книги, и у вас  может быть будет больше интереса заниматься с детьми, Книги иногда очень помогают.
Мухтяров Э.Р. Вы женщины, в первую очередь мамы. От вас зависит, какими вырастут ваши дети. Будут ли они вас уважать, когда вырастут, будут ли приезжать к вам .Вы хотите, чтобы дети брали с вас пример? Вы задумайтесь об этом пока не поздно.
ВЫСТУПИЛ: Денисов В.Х.- начальник филиала по Комсомольскому району  ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР .

На сегодняшня были  вызваны Осипов А.И. и Мидюков Г.П.)

Все они в назначенный срок  должны явиться на регистрацию в  филиал по Комсомольскому  району ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР. Хотелось бы предупредить всех осужденных о необходимости соблюдения порядка и условий отбывания наказания , недопустимости нарушения общественного порядка и совершения повторного преступления.  С  этими гражданами постоянно проводим беседы профилактического характера.

       Заканчивая свое выступление хотелось бы сказать о том, что с осужденными не связанными с лишением свободы , состоящими на учете в УИИ и ОВД,  проводим беседы воспитательного и профилактического характера не только на таких заседаниях Совета профилактики но и при посещениях по месту их проживания.

РЕШИЛИ:1. Представление прокуратуры Комсомольского района « об устранении правонарушений законодательства о профилактике правонарушений, в том числе экстремисткой деятельности» принять к сведению.

2.За допущенные нарушения привлечь к дисциплинарной ответственности специалиста-эксперта сельского поселения  Казакову Екатерину Александровну.

3. Принять меры и не нарушать законодательство о профилактике правонарушений, в том числе экстремистской деятельности.
4.Продолжить работу по устранению выявленных  недостатков и допущению их впредь. Всех строго предупредить. Членам Совета профилактики   постоянно вести профилактическую работу среди нарушителей общественного порядка, злоупотребляющих спиртными напитками и семьями, не занимающимися  воспитанием своих  несовершеннолетних детей.. Рекомендовать Павловой Н.В., Семеновой О.П., Макосеевой Л.Г. надлежащим образом исполнять родительские обязанности, ввести ЗОЖ. . Членам Совета профилактики постоянно проводить профилактическую работу с этими семьями.
Председатель Совета профилактики:                                               Ракчеев Г.Г.

   Секретарь :                                                                                            Казакова Е.А.